## Caput Decimum Septimum.

### *De Syntaxi Verborum.*

---

**N**ominativus verbi plerumque præponitur verbo, cum quo concordat numero, et persona, ut: بـبـدـانـ نـيـكـيـ نـيـنـدـ *herki nebedān niśined, nīkī nebīned*, quicunque cum pravis consideret, bonum non videt; interdum duo, vel plura nomina sæpius cum singulari numero verbi construuntur, ut: هـنـ وـ فـضـلـ ضـاـعـ اـسـتـ *hūnerū fażl zāy est*, virtus, et præstantia perierunt, loco ضـاـعـ اـنـدـ *zāy end*.

In Periodo duorum, aut plurium membrorum, quorum quodvis finiri potest auxiliari verbo, prius horum communiter continet verbum auxiliare, quod in sequenti membro subintelligitur, ut: مخفیت تعلیل بسیارست و منفعت صبرو سکون بیشمار است *mazarreti tāgil bisjārest, we menfaṣṭi sabrū sukūn bīsūmār*. Detimenta festinationis complura sunt, et emolumenta patientiae, ac quietis innumerabilia; hic in secundo periodi membro iterum subintelligitur verbum auxiliare *est*, nempe بیشمار است *bīsūmārest*; innumerabilia sunt; sic pariter: زبد بفضل وادب موصوف *zeid befazlū edeb mewṣūf būd*, we be lehrū ḥāretū tarb begħājet māil; Zeidus virtute, ac bonis moribus excultus fuit, sed oblectamentis, compotationibus, et musicæ valde deditus; hic pariter in secundo membro subintelligitur دود *būd*, nempe دود مایل *būd*; deditus fuit.

Quando significatur Possessio, construitur Verbum substantivum *Esse* cum genitivo in *ī, rā*, sic dicitur: این کتاب *Kirāst in kitāb*, cuius est hic liber? کرا جال مقالت باشد *Kirā meḡiāli makālet bāsed*, cuius sit audacia loquendi? Cum autem Persæ habeant verbum ejusdem significationis cum nostro *Habeo*, nempe داشتن *dāšten*, adhibent hoc verbum in omnibus locis, in quibus apud alias nationes adhiberi solet, dicunt itaque: ان پادشاه پسری داشت صاحب فراست *ān pādisāh pūserī dāšt sāhybī firāset*, ille Rex filium habebat ingenio præclarum; چه حال دارد *či hāl dārī*, vel in Plurali چه حال دارند *či hāl dārid*, qualem statum habes, habetis? quomodo vales? valeris?

Post verba خواستن *chāsten*, velle, et توانیدن *tūwāñiden*, posse, alteri verbo plerumque ن *nūn* finale Infinitivi demitur, ut: خواهم تواند *chāhem resid*, perveniam; تواند کرد *netūwāned Kerd*, non poterit, aut non potest facere; آن مرد تواند کشت و تواند نکشید *ān merd tūwāned kūst*, ille vir potest interfici, et potest absolviri.

Persica Verba activa regunt pleraque Accusativum, aut determinatum cum *ī, rā*, aut indeterminatum sub terminacione Nominativi,

prout sensus exigit, ut مالداردا شنیدم *māldārīrā šinidem*, quemdam opulentum fuisse audivi; اگر آن ترک شیرازی بدست آرد دل هارا eger an türki sirāzī bedest āred dili mārā, si ille Turca Schirazius cor nostrum in manus sumeret, seu gratum haberet; اورا کسی ندویدی درگشاده و سفره اورا سرگشاده *chīneī orā kēst nedidi der Küsüle*, we slifreī era ser Küsüde, nemo unquam viderat domum ejus apertam, neque mensam apparatam. Illud ly rā omittitur, quando nomen est indeterminatum, et generale, ut: دعا کردن *dūā kerden*, preces fundere; جام پر کردن *čām pür kerden*, implere poculum.

Nonnulla verba cum duobus accusativis construuntur, ut: برداری خفته بگذاریم *merdrā chūfte bügüzärīm*, hominem relinquamus dormientem; گاروازدا رفته دید *Kārwā nrā refte did*, viatores vidit profectos.

Multa sunt, quae Dativum regunt, ut: باراندا خبر کرد *jārānra ehaber kerden*, sociis nuntiavit; sic دادن *dāden*, dare, ut: مبلغ خطبہ به او *meblaghī chatyr be o dād*, magnam pecuniae summam illi dedit; داد *tālyb sūden*; cupidum, studiosum esse, et sic alia.

Aliqua etiam regunt Ablativum, ut: ترسیدن *tersiden*, از خدا ترسیدن *gūlārīden*, transire per-trajicere; e. g. از چودا *ez chudā tersiden*, Deum timere; همان میترسم *ež ātesi nihān mātersem*, timeo ignem latentem; et sic similia.

Participia latina in *endus* exprimunt Persæ per Infinitivum addendo literam ي je præcedente kesra, ut: کشتنی *kūštenī*, occidendum; مردندی *mürdenī*, cui est moriendum, mortalis, آمدندی *āmedenī*, venturus, cui est veniendum, آویختنی *āwichtenī*, suspendendum.

# Caput Decimum Octavum.

## De Syntaxi Particularum.

Particulæ conjunctivæ, quæ exprimunt conjecturam, conditionem, voluntatem, motivum, requirunt conjunctivum, seu potentiale modum, e. g. بدانستهی که فرق ت تو اینچنین صعب باشد و دلسوز از تو دوری *ger bidānisti* *ki furkāt tū in-cūnīn saāb bāsed we dilsūz, ez tū dūrī neḡiūstemī jekdem, we zi tū ghāib nebūdemī jekrūz*. Si scivissem, quod absentia tua futura esset adeo plena curarum, et affligens, non vellem deperditum sine te vel unum momentum, et vellem te non reliquisse vel una die.

In verbis compositis particulæ præsentis temporis *mi*, et *hemī* collocantur inter adjectivum, vel substantivum, et verbum auxiliare, ut: پر *pūr mi kūnem*, impleo; سازی *ter hemī sīzī*, humectas; Nonnunquam verbum ab adjectivo, vel substantivo suo, quocum compositum est, separatur, idque inter et hoc, alia vocabula inseruntur, ut: بکو آن خراک عمارا که سر بکوه و هیابان *sabā belutj hūgū ān ghazīlī rānārā, ki bekūhū bejībān tū dādei mārā*, o Zephyre! dic illi dorcadì tenero, tu confinia habes nobiscum in monte, et deserto; hic inter سر *ser*, et دادن *dāden*, tria vocabula inserta sunt.

Præpositiones, et Interjectiones præfiguntur nominibus in nominativo; ut: از آنجا *ez ān ḡiā*, ex illo loco; تو با *bā tū*, tecum, بمن *ber men*, supra me; ای شهريار *ejī sehrijār*, o Rex!

In familiari sermone Persæ se invicem alloqui solent per secundam personam singularis تو *tū*, tu; e. g. چه حال داري *či hāl dāri*, quomodo vales? saepius etiam per secundam personam pluralis یا شم *sūmā*, vos; ut: کجا تشریف آوردید *kūjā teṣrif awūrdid*, unde venistis? nonnunquam respectus ergo tertiam personam pluralis adhibent, e. g.